D.16.3.22 (Marcellus 5 *digestorum*)
and the Liability of the Heir
in the *Actio Depositum Ex Dolo Suo*

by Robin EVANS-JONES
(*Roman Law, Aberdeen*)

In this paper we consider the liability of the heir in the *actio depositum ex dolo suo*. The main texts are the following:

D.16.3.9 (Paul 17 *ed.*) *In depositum actione si ex facto defuncti agatur adversus unum ex pluribus heredibus, pro parte hereditaria agere debeo: si vero ex suo delicto, pro parte non ago: merito, quia aestimatio refertur ad dolum, quem in solidum ipse heres admisit.*

D.16.3.22 (Marcellus 5 *dig.*) *Si duo heredes rem apud defunctum depositam dolo interverterint, quodam utique casu in partes tenebuntur: nam si dividerint decem milia, quae apud defunctum deposita fuerant, et quina milia abstulerint et uterque solvendo est, in partes obstricti erunt: nec enim amplius actoris interest. Quod si lancem conflaverint aut conflari ab aliquo passi fuerint aliave quae species dolo eorum interversa fuerit, in solidum conveniri poterunt, ac si ipsi servandam suscepissent: nam certe verum est in solidum quemque dolo fecisse et nisi pro solido res non potest restitui. Nec tamen absurde sentiet, qui hoc putaverit plane nisi integrae rei restitutione eum, cum quo actum fuerit, liberari non posse, condemnandum tamen, si res non restituetur, pro qua parte heres existit.*

D.16.3.22 tells us that two heirs might be held liable *in partes* for their own *dolus* which, *prima facie*, contradicts Paul's assertion in D.16.3.9 that *ex suo delicto* the heir is liable *in solidum* (*pro parte non ago*). Firstly we must decide whether the part of D.16.3.22 which alleges the liability of the heirs *in partes* is genuine. We should note that it is only in a certain case (*quodam utique casu*) that the heirs are said to be liable *in partes*. This implies that the solidary liability of the heirs referred to in the second part of D.16.3.22 was the normal rule; an inference which is supported by D.16.3.9. The special nature of the situation giving rise to the liability *in partes* suggested by the words *quodam utique casu* argues in favour of the authenticity of this statement in the first part of the text. If, on further examination, this is found to be the case, we must decide, secondly, what were the factors which caused the extent of the heirs' liability *ex dolo suo* to be varied in this way.

In dealing with the first issue, we begin by looking at the objections to D.16.3.22 raised by GUARNERI CITATI⁽¹⁾. We choose this scholar as representative of the school which regards the first half of the text as having been interpolated with the purpose of expunging the heirs' solidary liability in favour of the liability *in partes* which we now find⁽²⁾.